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  ВАШ КОНСУЛЬТАНТ 
     ЕЖЕНЕДЕЛЬНОЕ ПРАВОВОЕ ОБОЗРЕНИЕ 14 (238) от 09.04.2018 

     Издание РИЦ № 470        ООО «Консультант-сервис» 

 

Еженедельное правовое обозрение  «ВАШ КОНСУЛЬТАНТ», № 14 (238) от 09.04.2018 г.  
Издается ООО «Консультант-сервис». Адрес: г. Петрозаводск, ул.  Ф. Энгельса 10, оф. 410, тел. /факс 
(8142) 78-20-44, 78-20-34, e-mail: hotline@zakon.onego.ru. Перепечатка и использование материалов 
правового обозрения только с разрешения ООО «Консультант-сервис».  
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По адресу не располагается 
Для кого (для каких случаев): Для случаев от-
сутствия Фирмы по адресу из ЕГРЮЛ. 
Где посмотреть документы: в СПС Консультант-
Плюс, ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО ОКРУГА ОТ 
14.03.2018 N Ф08-1059/2018 ПО ДЕЛУ N А32-
19109/2017. 
Схема ситуации: Налоговая инспекция любит 
проверять фирмы на предмет: а по тому ли адресу 
вы зарегистрированы, который у вас в ЕГРЮЛ про-
писан? Вот так и зашла налоговая проверка к одной 
Фирме по адресу этой Фирмы, взятому из ЕГРЮЛ. 
А Фирмы дома и не оказалось. Совсем не оказа-
лось. И никаких следов Фирмы по еѐ адресу не 
нашлось. Ни облупившейся вывески, ни надписи 
на стенке. Даже старожилы этого адреса про такую 
Фирму ничего не слыхали, а уж арендодатели на 
адресе тем более. Что ты тут будешь делать с такой 
неожиданностью? 
Налоговая поступила строго по Закону. Направила 
Фирме (по адресу, где еѐ не нашла) уведомление – 
сообщите мол свой настоящий адрес. Понимая, что 
толку от такого уведомления мало, налоговая про-
дублировала его на адрес Учредителя Фирмы. Но 
Почта России не смогла вручить уведомления ни 
Фирме (что понятно), ни Учредителю (тоже куда-
то съехал?).  
Что бедной налоговой оставалось делать, если лю-
ди совсем совесть потеряли – убегают и не говорят 
куда. Налоговая внесла запись в ЕГРЮЛ про то, 
что сведениям о Фирме верить нельзя. Хотела на-
логовая сразу же и вычеркнуть Фирму из ЕГРЮЛ. 
Но этого сделать было нельзя – Фирма подавала 
какие-то признаки жизни. Пришлось ИФНС ликви-
дировать Фирму через суд. 
Фирма с требованиями налоговой не согласилась и 
написала возражения на судебный иск: «Мы в уста-
новленном порядке зарегистрировали обособлен-
ное подразделение в другом регионе». Фирма поче-
му-то решила, что этого достаточно для регистра-
ции смены места еѐ нахождения. «Это все прекрас-
но, мы за вас очень рады, – ответил суд, – но ре-
гистрация обособленного подразделения в другом 
регионе не является изменением юридического ад-
реса самой Фирмы. Обособленное подразделение 
потому и ставится на учет отдельно, что находится 
вне места нахождения самой Фирмы. А сама-то 

Фирма где находится?» Последовал уже привычный 
ответ: "Мы в установленном порядке зарегистриро-
вали обособленное подразделение в другом регио-
не!»  
Тяжелый, в общем, случай. Пришлось суду объяс-
нять Фирме всю процедуру смены адреса по шагам. 
Шаг № 1: Фирма должна проинформировать старую 
налоговую о намерении изменить свой юридический 
адрес. В ЕГРЮЛ вносятся лишь сведения о таком 
намерении Фирмы, но не сведения об изменении 
юридического адреса. Шаг № 2: У Фирмы есть 20 
дней, на то, чтобы заявленное ею намерение реали-
зовать путем обращения с заявлением в новый нало-
говый орган о внесении изменений в ЕГРЮЛ. Шаг 
№ 3: После того, как налоговый орган по новому 
месту нахождения Фирмы на основании такого заяв-
ления вносит изменения в ЕГРЮЛ, юридический ад-
рес Фирмы считается измененным. Шаг № 4: Фир-
мой в старую налоговую подается заявление по фор-
ме Р14001. Шаг № 5: Фирмой в новую налоговую 
подается заявление по форме Р13001.  
Между тем, Фирма, заявив о смене адреса, на самом 
деле заявила лишь намерение о смене юридического 
адреса. Это Шаг № 1. Но следующих шагов Фирма 
не сделала.  Она не обратилась, как положено, с над-
лежащим заявлением в налоговый орган другого ре-
гиона. Совершенно понятно, что налоговый орган 
другого региона не внес изменений в сведения о 
местонахождении Фирмы.  
После такого дотошного разъяснения суд предло-
жил Фирме исправить нарушения. На что Фирма са-
монадеянно заявила суду, что нет у неѐ никаких на-
рушений. И снова включила «старую пластинку» 
про регистрацию в другом регионе своего обособ-
ленного подразделения.  
Суд все понял, дальше спорить не стал и смирился с 
ответом Фирмы. После акта смирения суд дал «доб-
ро» налоговой на ликвидацию Фирмы: «Ликвиди-
руйте этих упрямых умников! Надоели уже!» 
Выводы и Возможные проблемы: Какие принци-
пиальные попадаются люди! Им дают время на ис-
правление ситуации с юридическим адресом, а они 
ситуацию не исправляют и всех остальных считают 
дураками. Надо поумнее вести себя с налоговой и 
арбитражными судами. 
Строка для поиска в КонсультантПлюс: «По адресу 
не располагается». 
Цена вопроса: Ликвидация Фирмы. 
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нужно сдавать. 
А вот Отделение ПФР по Санкт-
Петербургу и Ленинградской обла-
сти ранее заявляло, что если ком-
пания не ведет хозяйственную дея-
тельность, не имеет наемных ра-
ботников, а с единственным учре-
дителем, исполняющим обязанно-
сти руководителя, не заключен 
трудовой договор или ГПД, такая 
организация не обязана сдавать 
СЗВ-М. Такой же вывод следовал 
и из письма ПФР (Письмо ПФР от 
13.07.2016 № ЛЧ-08-26/9856). 
Но судя по всему, позиция Фонда 
по этому вопросу изменилась и в 
скором времени можно ожидать 
официального разъяснения. Ну а 
пока, безопаснее задать вопрос о 
необходимости представления от-
чета СЗВ-М на руководителя-един-
ственного учредителя специалис-
там своего отделения ПФР. И да-
лее следовать их рекомендациям 
во избежании штрафа за недосто-
верные сведения в СЗВ-М. 
 
ККТ-вычет «патентник» может 
разбить на части. 
В случае, когда сумма «кассового» 
вычета (с учетом установленного 
ограничения) превысила сумму 
 

налога по одному патенту, а у ИП 
их несколько, на остаток вычета 
можно уменьшить сумму налога по 
другому патенту. 
Источник: Письмо Минфина от 
13.03.2018 № 03-11-09/15275 (на-
правлено письмом ФНС от 23.03. 
2018 N СД-4-3/5443@) 
Чтобы реализовать свое право на 
«кассовый» вычет ИП нужно пред-
ставить в ИФНС соответствующее 
уведомление. Бланк такого уведом-
ления в настоящий момент суще-
ствует лишь в виде проекта. Одна-
ко, подать уведомление можно в 
свободной форме. Главное, указать 
в нем следующую информацию: 
- ФИО и ИНН налогоплательщика; 
- номер и дату патента, по которо-
му уменьшается сумма налога; 
- сроки уплаты уменьшаемых пла-
тежей; 
- суммы уменьшения; 
- модель и заводской номер куп-
ленной кассы; 
- сумму расходов на покупку. 
 
При оплате «детских» больнич-
ных придется быть вниматель-
нее. 
Больничный по уходу за больным 
ребенком в возрасте до 7 лет будет 
оформляться на весь период болез-
ни без ограничений по срокам. Но 
порядок оплаты «детского» боль-
ничного остался прежним!  
Источник: Приказ Минздрава от 
28.11.2017 № 953н. 
Действующие правила ограничива-
ют количество оплачиваемых дней 
больничного по уходу за ребенком. 
Например, родителю ребенка в 
возрасте до 7 лет по «детскому» 
больничному оплачивается не бо-
лее 60 календарных дней в год (в 
отдельных случаях - не более 90 
календарных дней) (п.5 ст.6 Феде-
ральный закон от 29.12.2006 № 255
-ФЗ. 
Раньше больничный по уходу за 
ребенком оформлялся с учетом 
аналогичного лимита (т.е. отслежи-
вать количество дней, которые ро-
дитель провел на «детском» боль-
ничном, приходилось врачу). Те-
перь же доктора получили право 
оформлять листок нетрудоспособ-
ности просто по факту болезни без 
учета предыдущих больничных, а 
бремя подсчета «детско-больнич-
ных» дней перешло на работодате-
лей. Будьте внимательны! 
 

www.glavkniga.ru 

 
 
 
СЗВ-М на руководителя-единст-
венного учредителя: сдавать или 
нет. 
На сайтах некоторых отделений 
ПФР появилась информация о не-
обходимости представлять СЗВ-М 
в отношении руководителя органи-
зации, являющегося единственным 
учредителем. Но опубликованная 
различными отделениями ПФР ин-
формация, имеет некоторые отли-
чия. 
Так, отделения ПФР по Республике 
Северная Осетия – Алания и по Уд-
муртской Республике просто заяв-
ляют, что компании, не имеющие 
наемных работников, должны сда-
вать СЗВ-М за март на руководите-
ля/учредителя не позднее 16 апре-
ля. 
А вот на сайте отделения ПФР по 
Оренбургской области сообщается, 
что такая обязанность возникла у 
страхователей лишь с 01.03.2018. 
При этом в сообщении не говорит-
ся о том, на основании какого доку-
мента делается такой вывод, а так-
же не объясняется, почему СЗВ-М 
на руководителя-учредителя не 
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"Обзор: Работодателям дали ре-
комендации, как самостоятель-
но контролировать соблюдение 
норм трудового права" 
Внутренний контроль - дело доб-
ровольное. Работодатель сам ре-
шает, проводить его или нет. Что-
бы помочь организациям, Роструд 
направил методические рекомен-
дации по самоконтролю. 
Проводить внутренний контроль 

рекомендуется ежегодно. Для это-
го работодателю потребуется раз-
работать локальный нормативный 
акт, который станет регулировать 
особенности самоконтроля. 
Все процедуры будут в электрон-
ном виде, в том числе сам конт-
роль, выдача заключения и реко-
мендаций по его результатам, вза-
имодействие с Рострудом. Среди 
принципов системы самоконтроля 

отметим оперативность, эконом-
ность и эффективность. Выходит, 
он должен быть быстрее и удобнее 
внешнего контроля. 
Специалисты КонсультантПлюс 
подготовили для вас краткий об-
зор методических рекомендаций 
Роструда. Найти его можно, введя 
в строку Быстрого поиска «реко-
мендации работодателям конт-
роль Роструд». 

 

Практический семинар «Особенности регулиро-
вания труда лиц, работающих в районах 
Крайнего Севера и приравненных к нему 

местностях» 
Предлагаем вам практический семинар, на котором вы узнаете: 

- об особенностях заключения трудовых договоров о работе в КС и 
МКС; 

- какие документы регламентируют оплату труда в районах КС и МКС; 

- какие гарантии и компенсации положены работникам, работающим в 
районах КС и МКС; 

- сможете самостоятельно применять районный коэффициент к зара-
ботной плате; 

- научитесь определять северный стаж работников и рассчитывать 
северную надбавку; 

- поймете, как рассчитать отпускные, больничный и команлировочные 
работникам КС и МКС. 
 

Дата проведения – 26 апреля 2018 года. 
 

Все участники семинаров-тренингов получат  

Рабочую тетрадь и именной Сертификат. 
 

Регистрация: (8142) 78-20-44, hotline@zakon.onego.ru 

Место проведения – гостиница Онего Палас.  

Расписание семинаров-тренингов 

на апрель 2018 г. 

mailto:hotline@zakon.onego.ru
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Спорные помещения не включены в 
общую площадь 

Для кого (для каких случаев): Для случаев покуп-
ки помещений, встроенных в жилые дома. 
Где посмотреть документы: в СПС Консультант-
Плюс, ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 16.03.2018 N 
Ф09-9013/17 ПО ДЕЛУ N А50-2637/2017.  
Схема ситуации: Попробуйте представить, что в ва-
шей собственной квартире коридор и туалет вам не 
принадлежат и вы не можете ими пользоваться. 
Жить в такой квартире, мягко говоря, невозможно. И 
хотя представить такой ужас непросто, но в жизни 
бывают похожие ситуации. 
Два ИП купили встроенные в многоквартирный дом 
помещения гостиницы. За последние 6 лет гостини-
ца побывала в собственности еще двух владельцев. 
Гостиница частично занимала 4 этажа. В гостинице 
было летнее кафе и свое крылечко. Все помещения 
гостиничного комплекса были прописаны в техпас-
порте комплекса. За исключением всего двух ком-
нат, входящих в кафе. Не было в техническом пас-
порте гостиницы двух таких простых комнат – кори-
дора в кафе и туалета в кафе. Но все годы посетите-
ли кафе свободно пользовались этими комнатами, и 
никто против этого пользования не возражал.  
Так бы всѐ и дальше продолжалось, но случилась не-
ожиданность. Через несколько месяцев после покуп-
ки гостиницы новыми владельцами, жильцы дома 
(где была гостиница) неожиданно поставили поме-
щения коридора и туалета кафе на кадастровый учет 
как самостоятельные инвентарные объекты. Теперь 
коридор и туалет кафе входили в общее имущество 
многоквартирного дома. Вот тебе и «здрасьте!» Ка-

фе без туалета? Да оно без него не может функцио-
нировать!  
Стали новые владельцы спорить с ТСЖ через суд и 
выиграли дело! Первая инстанция постановила при-
знать право общей долевой собственности на кори-
дор и туалет, за каждым из них. 
Однако суды второй и третьей инстанции решили 
совсем по-другому. И что, что предыдущие собст-
венники гостиницы пользовались помещениями как 
своими! Изначально в техпаспорте на гостиницу 
спорные комнаты не значились, так что и по дого-
вору купли-продажи не передавались! На момент 
обращения новых владельцев в суд, коридор и туа-
лет были внесены в ЕГРН как общее имущество 
жильцов дома. Поэтому нет оснований считать, что 
у новых владельцев есть права на эти (общие те-
перь) коридор и кафе. 
Выводы и Возможные проблемы: Внимательнее 
надо быть при покупке больших частей большого 
здания. А то «вывалится» из техпаспорта туалет, и 
все! Весь бизнес прахом! Негде посетителям кафе, 
да и администрации гостиницы... руки помыть. 
Придется падать на колени перед предприимчивы-
ми жильцами дома и арендовать у них жизненно не-
обходимые комнаты по цене, которую они устано-
вят. Выкупить что-либо из общего имущества мно-
гоквартирного дома практически нереально. А не 
пойдут ли жильцы дома дальше? Не взыщут ли они 
с владельцев гостиницы неосновательное обогаще-
ние в виде сбереженной арендной платы за пользо-
вание общим имуществом? 
Строка для поиска в КонсультантПлюс: «Спорные 
помещения не включены в общую площадь». 
Цена вопроса: Возможность нормальной эксплуа-
тации остальных помещений. 

 

Водительское удостоверение является 
документом, удостоверяющим личность 

Для кого (для каких случаев): Для случаев предъ-
явления водительских прав вместо паспорта. 
Где посмотреть документы: в СПС Консультант-
Плюс, ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 19.03.2018 N 
Ф09-541/18 ПО ДЕЛУ N А07-9479/2017.  
Схема ситуации: «Вот вам мои водительские права 
вместо паспорта, для подтверждения моей личнос-
ти», – бодро заявил представитель одного из участ-
ников аукциона. Аукционная комиссия взяла и не 
допустила нестандартно мыслящего представителя к 
аукциону. В его доверенности паспорт указан, а он 
свои водительские права суѐт. Поди разберись – он 
это или не он. Вот такой конфуз получился. 
Участник аукциона стал жаловаться в Антимоно-
польную Службу на действия аукционной комиссии. 
Антимонопольная служба жалобам внимать не ста-
ла. Оно и понятно. Ни в одном документе, имеющем 
статус нормативного правового акта, не содержатся 
нормы о водительском удостоверении как о доку-
менте, удостоверяющем личность водителя. Води-
тельское удостоверение является документом, под-
тверждающим лишь право на управление транспорт-
ным средством. 
Но суды в российском законодательстве разбирают-
ся лучше, чем любое отдельно взятое ведомство, на 
то они и суды. Суды указали, что наряду с паспор-
том, «документом, удостоверяющим личность граж-

данина, является также водительское удостовере-
ние, содержащее сведения о фамилии, имени, от-
честве, дате и месте рождения гражданина, внесен-
ные на основании паспорта гражданина (Приложе-
ние N 3 к Приказу МВД России от 13.05.2009 N 365 
«О введении в действие водительского удостовере-
ния»)».  
Следовательно, «водительское удостоверение на 
право управления транспортным средством под-
тверждает не только наличие такого права у поиме-
нованного в нем лица, но и принадлежность самого 
документа именно этому лицу, поскольку содержит 
все необходимые реквизиты, позволяющие удосто-
верить личность гражданина». Об этом даже Вер-
ховный Суд РФ говорил в своѐм решении от 08.11. 
2006 N ГКПИ06-1016. 
Отказ Антимонопольной Службы на жалобу участ-
ника аукциона был признан недействительны. Дей-
ствия аукционной комиссии были признаны непра-
вомерными. 
Выводы и Возможные проблемы: Торопились в 
суд (на аукцион, в любой госорган), где требуется 
предъявить доверенность с указанными в ней пас-
портными данными и забыли паспорт дома? Не бе-
да! Если вы за рулем, водительское удостоверение 
вполне «прокатит» за удостоверение личности. 
Строка для поиска в КонсультантПлюс: «Води-
тельское удостоверение является документом, 
удостоверяющим личность». 
Цена вопроса: Допуск к участию в действиях, где 
требуется идентификация личности. 

Бизнес-игра с КонсультантПлюс «Денежный 
поток» 

Бизнес-игра Роберта Кийосаки призвана научить вас грамотному обращению 
с личными финансами, навыкам инвестирования и построения своего бизнеса. 
В процессе игры вы узнаете: 

 Как правильно управлять личными финансами? 

 В какие финансовые инструменты инвестировать? (недвижимость, 
фондовый рынок, банк, собственный бизнес, драгоценные металлы и 
т.п.) и как это делать правильно? 

 Чем отличается «линейный» доход от «пассивного»? 

 Что такое квадрант денежного потока? 

 Как правильно себя вести, если вас уволили с работы? 

 Что такое «активы» и «пассивы»? 

 Как правильно создавать или покупать бизнес? 
 

Игра будет интересна всем: от простого офисного работника до владельца 
собственной крупной компании. Это уникальная возможность выйти за рамки 
привычного образа действий и выявить потенциал для собственного личност-
ного роста и новые ресурсы для развития бизнеса. 

Дата: 11 марта, 14:00. 

Место: Конференц-зал в здании Многофункционального центра недвижимо-
сти (МФЦН), ул. Красная, д. 49, 2 этаж. 

Запись: (8142) 78-20-44, hotline@zakon.onego.ru 

оказании медицинской помощи в 
экстренной или неотложной фор-
ме лицам, пострадавшим в ДТП 
или находящимся в беспомощном 
состоянии и доставленным в ме-
дицинские учреждения для оказа-
ния медицинской помощи и про-
ведения медосвидетельствования. 
 
Минтруд собирается изменить 

порядок обучения охране труда. 
Сейчас проект проходит публич-
ное обсуждение. 
КонсультантПлюс сделал обзор 
законопроекта, чтобы вы подгото-
вились к изменениям. 
Найти его можно, сделав запрос в 
строке Быстрого поиска «Минт-
руд порядок обучения по охране 
труда». 

Административная ответствен-
ность за управление транспорт-
ным средством водителем, на-
ходящимся в состоянии опьяне-
ния, будет наступать в том чис-
ле при наличии абсолютного 
этилового спирта в крови. 
Федеральный закон от 03.04.2018 
N 62–ФЗ "О внесении изменения в 
статью 12.8 Кодекса Российской 
Федерации об административ-
ных правонарушениях". 
Примечание к статье 12.8 КоАП 
РФ дополнено положением, в со-
ответствии с которым админист-
ративная ответственность, преду-
смотренная статьей 12.8 и частью 
3 статьи 12.27 КоАП РФ, будет 
наступать в случае установленно-
го факта употребления вызываю-
щих алкогольное опьянение ве-
ществ, который определяется в 
том числе наличием абсолютного 
этилового спирта в концентрации 
0,3 и более грамма на один литр 
крови. 
Принятие данного закона обус-
ловлено тем, что при установле-
нии факта употребления вызыва-
ющих алкогольное опьянение ве-
ществ, определенного наличием 
абсолютного этилового спирта в 
крови, административная ответс-
твенность не была предусмотре-
на. Вместе с тем такие ситуации 
часто возникают, например, при 

В территориальные органы 
ФНС России направлен обзор су-
дебной практики по делам, свя-
занным с государственной реги-
страцией юридических лиц и 
ИП, за I квартал 2018 года. 
Письмо ФНС России от 29.03. 
2018 N ГД-4-14/5962@ «О направ-
лении "Обзора судебной практики 
по спорам с участием регистриру-
ющих органов N 1 (2018)"“ 
В Обзоре представлены, в частно-
сти, следующие правовые пози-
ции: 
- отсутствие сведений об ИНН ли-
ца, засвидетельствовавшего под-
линность подписи заявителя в раз-
деле 4 Заявления по форме N 
Р26001, свидетельствует об офор-
млении заявления с нарушением 
установленных требований, что 
приравнивается к его отсутствию и 
является основанием для отказа в 
государственной регистрации; 
- установив, что формулировки, 
содержащиеся в передаточном ак-
те, представленном для государст-
венной регистрации юридического 
лица, создаваемого путем реорга-
низации в форме выделения, в на-
рушение требований закона не по-
зволяют определить конкретный 

перечень передаваемых ему обяза-
тельств, содержат положения о пе-
редаче обществу обязательств по 
долгосрочному государственному 
контракту, противоречащие закону 
в той части, в которой перемена 
подрядчика при исполнении кон-
тракта не допускается, суды при-
знали правомерным оспариваемое 
решение об отказе в государствен-
ной регистрации юридического ли-
ца; 
- правовые статусы ликвидатора и 
ликвидационной комиссии явля-
ются идентичными, а право выбо-
ра назначения ликвидатора или 
ликвидационной комиссии предос-
тавлено организации законом и не 
подлежит ограничению, в том чис-
ле уставом юридического лица; 
- отсутствие в материалах дела до-
казательств, позволяющих прийти 
к выводу о том, что по адресу, ука-
занному в ЕГРЮЛ, юридическое 
лицо не находится и связь с ним по 
этому адресу невозможна, явилось 
основанием для признания неза-
конными действий инспекции по 
внесению в ЕГРЮЛ записи о недо-
стоверности сведений об адресе 
юридического лица; 
- удовлетворяя требования о при-

знании незаконными действий ин-
спекции по внесению в ЕГРЮЛ за-
писи о недостоверности сведений 
об адресе юридического лица, суд 
указал на то, что в соответствии с 
прямым, императивным указанием 
закона уведомление о необходимо-
сти представления в регистрирую-
щий орган достоверных сведений 
должно направляться регистриру-
ющим органом, а не иными терри-
ториальными органами ФНС Рос-
сии. 
 
Запрещена реклама на платеж-
ных документах на оплату ЖКУ. 
Федеральный закон от 03.04.2018 
N 61-ФЗ "О внесении изменений в 
статьи 5 и 38 Федерального зако-
на "О рекламе". 
В Закон о рекламе внесено допол-
нение, согласно которому нельзя 
размещать рекламу на платежных 
документах для внесения платы за 
жилое помещение и коммуналь-
ные услуги, в том числе на оборот-
ной стороне таких документов. 
Запрет не распространяется на со-
циальную рекламу и справочно-
информационные сведения. Ответ-
ственность за нарушение будет 
нести рекламораспространитель. 


